
Základy sokolnictví 
Výcvik loveckých dravců 



Rozdělení sokolnických dravců 

• Dravci vysokého letu 

• Dravci nízkého letu 

• Orli 



Dravci vysokého letu 

• Sokolovití 

• Nejrychlejší letci 

• Loví obvykle ve 
vzduchu 

• Kořist zabíjejí 
zobákem 



Sokol stěhovavý 



Sokol lovecký 



Raroh velký 



Raroh jižní Dřemlík tundrový 



Poštolky 

Další: 

• Ostříž lesní 

• Raroh 
prériový 

• Kříženci 

 



Dravci nízkého letu 

• Loví obvykle „přepadovým letem“ nad 
terénem 



Jestřáb lesní 



Krahujec obecný 



Káně harrisova 

Káně rudochvostá 



Orli 



Orel skalní 

• Klidní, 
flegmatičtí 
dravci 

• Inteligentní, 
vázaní na 
sokolníka 

• Dlouhověcí 



Orel jestřábí 



Další rozdíly:  
 

   -podle věku 
-podle pohlaví 



Než začneme výcvik… 

Podmínky: 

• Každodenní 
možnost 
výcviku 

• Vhodný prostor 

• Vhodná kořist 

• Jakého dravce? 

 

 



Společné fáze výcviku: 

• Obecné principy 
spolupráce s dravcem 
(kondice, důvěra) 

• Onášení 

• Přílety 

• Trénink fyzické 
kondice 



Dravci vysokého letu 

• Přílety na 
vábítko 

• Trénink na 
vábítko, balón, 
draka, letadlo… 

• Lov z pěsti 

• Lov z kroužení 

 



Dravci nízkého letu 

• Přílety 

• Vlečka 

• Lov z pěsti 

• Lov sledováním 



Orli 

• Dlouhý letový 
trénink 

• Pomalý výcvik 

• Jiný systém 
příletů 

• Vlečky 

• sledování auta 
apod. 

 



Legislativní rámec lovu s dravci 

 

• Lovecký lístek 

• Povolenka k 
lovu 

• Karta 
loveckého 
dravce 

• Členství v KS 

• Jiná doba lovu 
bažanta a 
zajíce 

 

 



• Autoři 
fotografií: 
Eduard 
Školoud, Marek 
Matucha, Petr 
Tmej 

 

 

©Petr Tmej 2014  


